πλοίων δέ γε τὴν θάλασσαν. καὶ ὄνητο μὲν ἄν ἐνταῦθα τοῦ βίου παυσάμενος· ὁ δὲ ἐπέκεινα χρόνος αὐτῷ τὰς μὲν εὐτυχίας ἤνεγκεν ἐπιφθόνους, ἀνίχιστα δὲ γε τὰ δυστυχήματα. προστεθείς γὰρ Καίσαρι, καὶ διὰ τῆς οικείας δόξης τε καὶ δυνάμεως ἐξάρως αὐτόν, ἔπ' ἐκείνου ἀνατίεραπίο τε καὶ καταβέβηκτο. 5

Ἔνα δὲ μὴ δῖς τὰ αὐτὰ ἰστορῆται, ἐν τοῖς περὶ Καίσαρος τὰ λοιπὰ τοῦ Πομπηίου εἰρήσεται, τῇ περὶ ἐκείνου συνεπιπίοντα ἰστορία.

W H 125

6. Ἐὐτυχὴς δὲ ὁ Καῖσαρ ἐν στρατηγίαις γενόμενος καὶ πολλοὺς καιροθωκῶς πολέμους, μνησιτυνόμενος δ' ἐαυτῷ τὴν ἐκ 10 C τοῦ δήμου ὀφίην, αὐτὸν ἐθεράπειε· καὶ μοναρχίας ἐρῶν, ἐπεὶ ἑώρα τινὰς ἐναντιουμένους αὐτῷ, καὶ μάλιστα τὸν Πομπηίου μέγα τότε δυνάμενον, τῇ Ῥώμῃ ἔξ Ἰβηρίας ἐπιδηδήμηκεν. ἦν πρὸ τούτου λαχὼν, ὡς ταύτης ἐπέβη, ἐπὶ Ἀσσιανοῦς καὶ Καλαϊκούς ἐστράτευσεν· καὶ κρατήσας τούτων ἄχρι τῆς ἔξω προῆλθε 15 θάλασσης, τὰ μὴ πρὶν ὑπέκοντα Ῥωμαίοις ἔθνη καταστρεφόμενος. καὶ ἀπηλλάγη τῆς ἐπαρχίας ἐδοκιμῶν αὐτός τε πλοῦσιος γεγονώς καὶ τοὺς στρατιώτας ὠγελικῶς. Θέλων δ' ἐπὶ τῇ νίκῃ D θριαμβεῦσαι, πρὸς αὐτὰς τε τὰς ὑπατικὰς ἀφιγμένους ἀρχαιρσίας, καὶ μνώμενος ἐαυτῷ ὑπατείαν, ἐν ἀντινομίᾳ ἐγένετο. τοὺς 20 μὲν γὰρ θριαμβεῦειν μέλλοντας ἔξω γενόμεστο διατρέβειν τῆς πόλεως, τοὺς δὲ μετέναι θέλοντας ὑπατείαν δι' ἐαυτῶν τοῦτο

7 εὐρήσεται C. συμπίπτοντα AC. 9 γενόμενος om C.  
13 μέγα τότε AB, τότε μέγα PW. 14 Καλαϊκοῦς Plutarchus.

FOENTES. Cap. 6. Plutarchi Caesar, c. 12—23. pauca praecissa sunt quae et apud Dionem et apud Plutarchum reperiantur.

frumento, navibus mare implevit. e re porro eius fuisset, si tunc vitam cum morte commutasset: insecutum enim tempus ei successus invidiosos et casus exitiosos attulit. nam cum se cum Caesare coniunxisset, eumque sua auctoritate et potentia extulisset, ab illo eversus et couculcatus est.

Ne autem bis eadem commemorentur, quae de Pompeio restant, in Caesaris historia (in eam enim incidunt) referentur.

6. Fuit et Caesar in re militari fortunatus, multaque bella prospere confecit. cum autem cultu et observantia populi regnum affectaret, in eoque cum aliorum adversationes tum magnas Pompeii opes sibi obstare cerneret, Romam ex Hispania rediit. in quum provinciam ante id tempus sibi decretam cum primum venisset, Lusitanis et Gallaeis domitis usque ad exterius mare processit, easque gentes subegit quae ante Romanis non paruerunt. ex provincia discessit gloria et opibus auctus, etiam militibus ditatis. triumphaturus cum ad consularia comitia venisset et consulatum ambiret, in leges contrarias incidit. moris enim erat ut triumphaturi extra urbem manerent, qui vero consulatum ambirent,